附件：

安徽省人民政府教育督导委员会关于印发县域义务教育优质均衡发展督导评估指导性规划的通知
皖教督〔2019〕10号

各市人民政府：
为贯彻落实教育部和省委省政府的部署要求，积极推进我省义务教育从基本均衡向优质均衡迈进，现将《安徽省县域义务教育优质均衡发展督导评估指导性规划》印发给你们，请认真贯彻实施。

            安徽省人民政府教育督导委员会
2019年11月29日
(此件主动公开）

安徽省县域义务教育优质均衡发展督导评估指导性规划

为扎实开展县域义务教育优质均衡发展督导评估工作，按期实现全省义务教育优质均衡发展目标任务，根据《中国教育现代化2035》和《安徽教育现代化2035》要求，依据教育部《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》，制定本规划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国全省教育大会精神，优先发展教育事业，深化教育改革，推进教育公平，提高教育质量。统筹推进义务教育城乡一体化改革发展，加快实施新一轮义务教育学校标准化建设，推动县域义务教育从重硬件建设向重内涵发展转变，破解县域内义务教育发展不平衡、不充分的问题，全面提升义务教育学校教育质量和办学水平，满足广大人民群众对优质义务教育资源的需求。
二、基本形势
义务教育均衡发展是在解决适龄儿童少年“有学上”的基础上，推动实现所有儿童少年“上好学”为目标的教育改革与发展重大战略。我省是义务教育均衡发展的首倡地。近年来，省委、省政府始终把均衡发展义务教育作为教育改革发展的重中之重，坚持“政府主导、省市统筹、以县为主、区域推进”的原则和“办学条件标准化、资源配置均等化、办学行为规范化、教育教学优质化”的发展思路，加强统筹协调，优化资源配置，完善体制机制，义务教育均衡发展取得显著成绩。2017年，我省实现义务教育发展基本均衡县全覆盖，提前3年完成规划的目标任务，为义务教育优质均衡发展打下了坚实基础。
义务教育均衡发展是动态的、长期性的，县域义务教育优质均衡发展相对于基本均衡，是一个“上台阶”“抓引领”“促内涵”“贴民心”的工程。当前，我省县域义务教育在资源配置、政府保障、教育质量等方面与优质均衡发展督导评估标准还有明显差距，还不能完全满足人民群众的期待和教育现代化目标要求。义务教育城乡、区域和校际的差距依然存在，城乡师资队伍结构不平衡，乡村优质教育资源紧缺，城镇大校额大班额不同程度存在，要破解这些难题，必须攻坚克难，标本兼治，必须坚持有教无类、坚持全面落实素质教育、坚持因材施教，必须将更多的精力用于抓科学化、精细化管理，抓师资队伍，抓育人质量，通过加强资源配置，强化师资队伍建设，着力化解大班额，努力提升信息化水平，积极转变教育理念等措施，在全面巩固基本均衡发展成果的基础上，大力推进县域义务教育优质均衡发展，确保按期实现《安徽教育现代化2035》确定的目标任务。
三、目标规划
为实现2035年全省县域义务教育优质均衡发展全覆盖的目标，根据我省实际，按照“立足当前，着眼长远；夯实基础，聚焦重点；整体规划，分类推进”的原则，实施“三步走”战略。
第一阶段（启动试，点阶段）：2020年至2022年。在尊重各地意愿的基础上，确定一批条件较好的县（市、区，含承担教育职能的开发区），开展县域义务教育优质均衡发展督导评估工作。按照《加快推进安徽教育现代化实施方案（2018-2022年）》规定的目标任务，坚持典型引路，严格标准、严把质量，着力做好标准、质量、机制建设。
第二阶段（全面推进阶段）：2023年至2030年。在充分总结前期工作经验的基础上，着力推进其余基础相对薄弱的县（市、区）实施县域义务教育优质均衡发展，确保在2030年之前95%的县（市、区）实现县域义务教育优质均衡发展。
第三阶段（攻坚提升阶段）：2031年至2035年。对已经通过评估认定的县（市、区）做好巩固提升工作；对少数还未实现义务教育优质均衡发展的县（市、区）给予重点指导、积极帮扶聚力攻坚，在2035年之前实现全省县域义务教育优质均衡发展全覆盖。
四、工作机制
1.动态监测机制。省政府教育督导委员会办公室建立健全县域义务教育均衡发展全程动态监测体系，通过组建义务教育优质均衡发展专家团队，运用信息化和大数据技术手段，进行动态监测，及时掌握各县（市、区）优质均衡发展中的难点问题和瓶颈问题，为实现规划目标提供技术支持和决策服务。
2.政策联动机制。义务教育学校标准化建设达标作为优质均衡发展督导评估的前置条件，各地要对照新修订的基本办学标准、优质均衡标准和学校管理标准，加快义务教育学校标准化建设，建立政策联动长效机制，实现“校校达标”“项项达标”。要加强教师队伍建设，创新管理模式，促进教师资源均衡配置。
3.督导考核机制。省政府教育督导委员会将加大督导评估力度，将促进优质均衡发展工作列入教育质量评估指标、纳入到对市县政府履行教育职责督导评价中，以督导为抓手，实施奖补机制，建立督导整改问责制度，强化督导结果运用，强化地方政府责任落实。
4.宣传推广机制。围绕促进义务教育优质均衡发展的重要举措，搭建交流展示平台，充分发挥新闻媒体特别是新媒体作用，加大宣传，及时推广优质均衡发展方面的典型经验与突出成效，支持优质均衡发展推进工作，营造良好的舆论氛围，形成合力推进的局面。
五、工作要求
1.强化领导，协同推进。各市要积极强化县级政府的主体责任，督促建立政府主要负责人牵头的义务教育均衡发展领导小组，完善政府统筹推进机制，建立教育、财政、发改、编办、人社等相关部门参与的工作协调机制，定期研究会商，解决实际问题，落实国家有关法律、法规、政策要求，推进义务教育均衡发展。
2.强化统筹，规划引领。各市要指导县（市、区）结合实际，按照远近结合的原则，制定县域义务教育优质均衡发展实施规划和实施步骤，形成统筹规划、典型引路、严格标准、实事求是的路线图和时间表。在督导评估规划进度安排上，要把握好达标进度和达标质量的关系。在确保质量的前提下，努力加快进度。先期通过国家基本均衡发展认定的县，要加快实施，率先突破，作出示范；基础相对薄弱的县，要统筹规划，夯实基础，循序推进。
3.强化指导，务实求效。各市要积极指导帮助各县（市、区）按照优质均衡的标准和要求补缺补差，补齐短板。督促县级政府保持重视程度不减、投入力度不减、工作力度不减，着力解决办学条件、师资队伍、学校管理和安全等方面的问题和薄弱环节，积极争取各方面支持，把推进优质均衡发展的具体任务落到实处，确保义务教育均衡发展水平稳步提升。

附件：开展县域义务教育优质均衡发展督导评估时间表

[bookmark: _GoBack][image: 1]
image1.png
M
TP B S 95 B IR s e A Rl

(134, &8 AMFRE) Bl B (F,K)
. B8 () FME (K1) FErTS
(2020-2022 4 ) (2023-2030 #) (2031-2035 #¢)
AR FEE €K UK ;ﬂﬂm:li{ liﬂz EER SERFRRFLFRE AEFERN ‘
SEEFHAFLE AFUFEE KEE PIE
Nt REH: R FUE ARR |
2(mR) P e

& AHE # B @LE

HILE HHTFEL AAE BEE ATHE HLK RER BBEFFL
KABE AMDE K S$ABHHAFLFRE WAARRABLES
ALK ERW KRE AT BAK BHK PAK BAL BHE BER RAKEGH. B), HA
R REE AWT: A6E ERZRE A& KRAE BRE BREL | BB TR
FRE B WEE AHE ABE AT REE RRE ’,

. AEW: £XE BLE RHE 44K BZE 4K
Pl b WU UL AR
LR @LE EHW: WRE EXE AHE AR RIE WIK ZUK

%ER o
FE XZE BE R

FET 2E EHE BRI AEE ML
#HEE

: KRR HEE M KER FHE
ERE: AT AT ARE FTE $UF AME FHE SIE 5HL
FRW, OTE LRE ZREFHAFRE ZEBHAASUFRE

HUH: BANE BE Fhd: ERK HUE K& KTE BI1E